O gráfico a seguir apresenta a variação existente entre os anos de 2013 – 2019 em todo 

Estado do Rio de Janeiro : 

Gráfico 1: Número de Mortes por Intervenção do Agente do Estado no município do Rio 

de Janeiro 

O ano de 2019 atingiu o assustador número de setecentos e vinte e seis (726) “Mortes 

Ocasionadas por Agentes do Estado” o que representa um aumento de quinhentos e duas (502) 

mortes referente ao ano de 2013 em que ocorreram duzentos e vinte quatro (224) mortes e sendo 

contabilizado o menor número de óbitos no período de 2013 até 2019. Outra característica que 

representa perfeitamente esse estímulo à violência policial praticado pelo Governo de Wilson 

Witzel é a diferença entre o ano de 2019 e o ano de 2018 (o segundo em que mais ocorreram 

“Mortes por Intervenção do Agente do Estado”) essa diferença é de cento e sessenta e oito (168) 

mortes e significa o maior aumento por ano desde 2013. 

Os números apresentados acima representam a soma entre a RISP 1 e a RISP 2 formando 

a totalidade do município carioca. A seguir serão analisadas separadamente as “Mortes por 

Intervenção do Agente do Estado” em cada uma das Regiões Integradas e também em cada

[...]

território, podemos dar seguimento aos números por RISP. Em seguida o Gráfico demonstra os 

números referentes à RISP 1: 

Gráfico 2: Mortes por Intervenção do Agente do Estado na RISP 1 

A RISP 1, como mencionado, é formada pela Zona Sul, pelo Centro e por parte da Zona 

Norte. Essa região obteve trezentos e cinquenta e uma (351) “Mortes por Intervenção do Agente 

do Estado” em 2019. Esse número lhe caracterizou como o ano mais letal no recorte temporal 

feito e também significou um aumento de duzentos e setenta e cinco (275) óbitos, em relação 

ao ano de 2013 (que foi o menos letal da série e registrou cerca de setenta e seis (76) “Mortes 

por Intervenção do Agente do Estado”). Diferentemente da análise feita na totalidade do 

município, o maior crescimento anual foi referente aos anos de 2015_2016, onde ocorreu um

[...]

aumento de cem (100) mortes. 

Mesmo não possuindo o maior crescimento anual registrado no gráfico, o ano de 2019 

atingiu uma diferença aguda em relação a todos os outros anos da série. O segundo ano mais 

letal foi o de 2018, onde se contabilizaram duzentos e setenta e quatro (274) “Mortes por 

Intervenção do Agente do Estado”, esse número representou setenta e sete (77) mortes a menos 

que em 2019. 

Dentro da RISP 1, as CISPs que obtiveram os números mais elevados foram as: CISP 

21 (Benfica, Bonsucesso, Higienópolis, Manguinhos, Maré e Ramos) com quarenta e oito (48)

[...]

Assim como o ano de 2019 foi o mais letal em todo o município do Rio de Janeiro e 

também nas regiões referentes à RISP 1, os bairros que compõem a RISP 2 também registraram 

um crescimento significativo. Segundo os dados levantados, no ano de 2019 foram registradas 

trezentos e setenta e cinco (375) “Mortes por Intervenção do Agente do Estado” o que 

representou duzentos e vinte e sete (227) mortes a mais do que em 2013 (ano em que se obteve 

o menor número de “Mortes por Intervenção do Agente do Estado”) no qual apresentou um 

total de cento e quarenta e oito (148) mortes.  

O crescimento que ocorreu entre 2018 e 2019 foi de noventa e uma (91) mortes, o que 

representou o maior crescimento anual dentro da RISP 2 desde o ano de 2013 e determinou que 

essa região se tornasse responsável direta pelo grande aumento de “Mortes por Intervenção do

[...]

mesma metodologia no levantamento de dados em relação às “Mortes por Intervenção do 

Agente do Estado”.  

Os números referentes à “RISP 1” não geraram nenhuma queda significativa nos 

números de homicídios dolosos, ao contrário do imaginário, o ano de 2019 só ficou atrás dos 

anos de 2017 e 2018 que constataram quinhentos e oitenta e nove (589) e quatrocentos e noventa 

e sete (497) homicídios dolosos respectivamente. O ano menos letal na “RISP 1” foi o ano de 

2014 que computou trezentos e sessenta e oito (368) homicídios dolosos. 

No território que abrange a totalidade da RISP 1 identificamos três CISPs que obtiveram 

destaques: a CISP 21 (Benfica, Bonsucesso, Higienópolis, Manguinhos, Maré e Ramos) que 

registrou um total de setenta e um (71) homicídios dolosos no ano de 2019, a CISP 37